

证券代码:002810 股票简称:山东赫达 公告编号:2022-023

山东赫达集团股份有限公司关于举行2021年度业绩说明会的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

山东赫达集团股份有限公司(以下简称“公司”)2021年度业绩已于2022年4月26日公布,为了广大投资者能进一步了解公司2021年度经营情况和业绩情况,公司将于2022年5月9日(星期一)下午15:00至17:00在同花顺网上路演互动平台举行2021年度网上业绩说明会。

本次年度业绩说明会采用网络远程的方式举行,投资者可通过同花顺路演平台(<https://boas.tongha.com.cn/>)或者同花顺App端入口(同花顺App首页—更多—特色服务—路演平台)参与本次业绩说明会。

出席本次年度业绩说明会的人员有:公司董事长兼总经理张宇东先生、董事会秘书毕松岭先生、财务总监李峻女士、独立董事张俊学先生、保荐代表人潘青林先生。

为便于与投资者进行交流,公司将安排投资者提前预约问题。投资者可在业绩说明会召开前,以文字形式提交问题发送到公司邮箱 hdsh@sdheda.com,公司将把业绩说明会上就投资者普遍关注的问题进行回答。欢迎广大投资者积极参与。

特此公告。
山东赫达集团股份有限公司
董事会
二零二二年四月二十五日

证券代码:002810 证券简称:山东赫达 公告编号:2022-009

山东赫达集团股份有限公司2022年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、重要提示
1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中信息披露的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经过审计
 是 否

(一)主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

是否否追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

其他原因

项目	本报告期	上年同期	调整后	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	391,849,249.22	329,138,210.19	329,138,210.19	19.45%
归属于上市公司股东的净利润(元)	96,333,422.50	79,839,112.59	79,839,112.59	20.66%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	95,506,942.87	78,487,879.86	78,487,879.86	21.68%
经营活动产生的现金流量净额(元)	15,864,255.81	82,889,348.13	82,889,348.13	-80.74%
基本每股收益(元/股)	0.2822	0.4028	0.4028	-19.07%
稀释每股收益(元/股)	0.2812	0.3976	0.3976	-20.22%
加权平均净资产收益率	6.03%	6.42%	6.42%	-0.39%

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	-66,874.95	理财产品
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助)	1,007,013.45	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	250,560.78	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	584,347.92	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-894,188.86	
除所得税影响外的其他	144,378.71	
合计	826,479.63	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

1、合并资产负债表项目

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动比例	变动原因
交易性金融资产	-	2,066,204.78	-100.00%	主要系公司赎回持有的理财产品所致。
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50	-37.34%	主要系公司本期回款的商业承兑汇票到账所致。
预付账款	16,128,616.40	23,993,927.65	-32.78%	主要系公司本期预付材料和材料款减少所致。
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01	109.94%	主要系公司本期增加对山东奥特斯新材料有限公司股权投资所致。
应付账款	182,912,827.31	243,626,601.76	-37.23%	主要系公司的应付账款到期兑付所致。
应交税费	23,461,757.68	13,057,867.47	79.68%	主要系公司本期应交增值税、企业所得税增加所致。
长期借款	299,966,776.97	182,333,256.30	64.53%	主要系公司项目长期借款增加所致。
专项储备	2,143,852.45	1,201,975.86	78.36%	主要系公司本期计提未使用的安全生产费用增加所致。

2、合并利润表项目

项目	本期	上年同期	变动比例	变动原因
管理费用	29,959,650.60	15,301,681.70	93.27%	主要系公司本期摊销期间相关费用到损益管理费用增加,以及销售人员工资增加所致。
财务费用	3,581,324.03	1,732,088.16	106.70%	主要系公司本期利息支出增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	21,783,889.72	2,275,975.68	857.12%	主要系公司本期投资收益增加,上期未实现交易存在未实现损益所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-175,800.00	100.00%	主要系公司本期公允价值变动损益未发生变动所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,136,846.30	-1,484,837.57	-159.93%	主要系公司本期应收款项计提减值增加所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-	-48,326.85	100.00%	主要系公司本期资产减值损失未发生变动所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-66,874.95	-45,157.59	-48.09%	主要系公司本期处置固定资产处置损益增加所致。
营业外收入	196,002.22	887,495.98	-77.92%	主要系公司上年同期捐赠收入增加所致。
营业外支出	1,000,191.08	260,887.80	271.70%	主要系公司本期捐赠支出增加所致。

3、合并现金流量表项目

项目	本期	上年同期	变动比例	变动原因
收到的税费返还	9,285,213.51	6,327,558.45	42.25%	主要系公司本期收到的出口退税增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	3,436,476.45	17,169,052.69	-79.89%	主要系公司本期收到的政府补助减少所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	274,608,219.24	189,885,998.10	71.74%	主要系公司本期支付材料款增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	89,071,576	18,045,220.09	-50.29%	主要系公司本期支付其他与经营活动有关的现金减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	125,206.00	27,006.00	363.62%	主要系公司本期处置固定资产收到的现金增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,178,492.50	74,665,034.70	130.07%	主要系公司本期公司在建项目购置设备及工程款增加所致。
取得投资收益收到的现金	162,068,675.38	10,000,000.00	1520.60%	主要系公司本期借款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	44,106,069.58	6,116,373.26	621.12%	主要系公司本期收到银行理财产品赎回资金所致。
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	31,700,000.00	-80.66%	主要系公司本期偿还贷款减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,313,702.89	1,797,983.63	128.80%	主要系公司本期支付的贷款利息增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,274	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
毕心源	境内自然人	26.76%	9167305.0
毕宇东	境内自然人	7.77%	2661366.0
毕文娟	境内自然人	6.09%	2053632.0
香港中央结算有限公司	其他	2.55%	8750996.0
中国农发银行股份有限	境内自然人	2.48%	8406106.0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
毕心源	9167305.0	人民币普通股	9167305.0
毕文娟	2053632.0	人民币普通股	2053632.0
香港中央结算有限公司	8750996.0	人民币普通股	8750996.0
毕力	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0
中国农发银行股份有限	8406106.0	人民币普通股	8406106.0

(二)公司优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

三、其他重要事项

适用 不适用

一、资产负债表

1、合并资产负债表

编制单位:山东赫达集团股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	139,560,572.27	166,879,593.40
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50
预付款项	16,128,616.40	23,993,927.65
其他流动资产	0.00	2,066,204.78
流动资产合计	158,150,375.57	196,867,739.43
非流动资产:		
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01
固定资产	14,720,118.22	16,674,240.39
无形资产	16,128,616.40	23,993,927.65
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	70,809,002.80	59,526,026.05
资产总计	228,959,378.37	256,393,765.48

一、资产负债表

1、合并资产负债表

编制单位:山东赫达集团股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	139,560,572.27	166,879,593.40
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50
预付款项	16,128,616.40	23,993,927.65
其他流动资产	0.00	2,066,204.78
流动资产合计	158,150,375.57	196,867,739.43
非流动资产:		
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01
固定资产	14,720,118.22	16,674,240.39
无形资产	16,128,616.40	23,993,927.65
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	70,809,002.80	59,526,026.05
资产总计	228,959,378.37	256,393,765.48

二、资产负债表

1、合并资产负债表

编制单位:山东赫达集团股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	139,560,572.27	166,879,593.40
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50
预付款项	16,128,616.40	23,993,927.65
其他流动资产	0.00	2,066,204.78
流动资产合计	158,150,375.57	196,867,739.43
非流动资产:		
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01
固定资产	14,720,118.22	16,674,240.39
无形资产	16,128,616.40	23,993,927.65
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	70,809,002.80	59,526,026.05
资产总计	228,959,378.37	256,393,765.48

二、资产负债表

1、合并资产负债表

编制单位:山东赫达集团股份有限公司

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	139,560,572.27	166,879,593.40
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50
预付款项	16,128,616.40	23,993,927.65
其他流动资产	0.00	2,066,204.78
流动资产合计	158,150,375.57	196,867,739.43
非流动资产:		
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01
固定资产	14,720,118.22	16,674,240.39
无形资产	16,128,616.40	23,993,927.65
其他非流动资产	0.00	0.00
非流动资产合计	70,809,002.80	59,526,026.05
资产总计	228,959,378.37	256,393,765.48

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:
 适用 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。
将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
 适用 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
 适用 不适用

1、合并资产负债表项目

项目	2022年3月31日	2021年12月31日	变动比例	变动原因
交易性金融资产	-	2,066,204.78	-100.00%	主要系公司赎回持有的理财产品所致。
应收账款	2,461,186.90	3,928,013.50	-37.34%	主要系公司本期回款的商业承兑汇票到账所致。
预付账款	16,128,616.40	23,993,927.65	-32.78%	主要系公司本期预付材料和材料款减少所致。
长期股权投资	38,960,237.19	18,857,828.01	109.94%	主要系公司本期增加对山东奥特斯新材料有限公司股权投资所致。
应付账款	182,912,827.31	243,626,601.76	-37.23%	主要系公司的应付账款到期兑付所致。
应交税费	23,461,757.68	13,057,867.47	79.68%	主要系公司本期应交增值税、企业所得税增加所致。
长期借款	299,966,776.97	182,333,256.30	64.53%	主要系公司项目长期借款增加所致。
专项储备	2,143,852.45	1,201,975.86	78.36%	主要系公司本期计提未使用的安全生产费用增加所致。

2、合并利润表项目

项目	本期	上年同期	变动比例	变动原因
管理费用	29,959,650.60	15,301,681.70	93.27%	主要系公司本期摊销期间相关费用到损益管理费用增加,以及销售人员工资增加所致。
财务费用	3,581,324.03	1,732,088.16	106.70%	主要系公司本期利息支出增加所致。
投资收益(损失以“-”号填列)	21,783,889.72	2,275,975.68	857.12%	主要系公司本期投资收益增加,上期未实现交易存在未实现损益所致。
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	-	-175,800.00	100.00%	主要系公司本期公允价值变动损益未发生变动所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-3,136,846.30	-1,484,837.57	-159.93%	主要系公司本期应收款项计提减值增加所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-	-48,326.85	100.00%	主要系公司本期资产减值损失未发生变动所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-66,874.95	-45,157.59	-48.09%	主要系公司本期处置固定资产处置损益增加所致。
营业外收入	196,002.22	887,495.98	-77.92%	主要系公司上年同期捐赠收入增加所致。
营业外支出	1,000,191.08	260,887.80	271.70%	主要系公司本期捐赠支出增加所致。

3、合并现金流量表项目

项目	本期	上年同期	变动比例	变动原因
收到的税费返还	9,285,213.51	6,327,558.45	42.25%	主要系公司本期收到的出口退税增加所致。
收到其他与经营活动有关的现金	3,436,476.45	17,169,052.69	-79.89%	主要系公司本期收到的政府补助减少所致。
购买商品、接受劳务支付的现金	274,608,219.24	189,885,998.10	71.74%	主要系公司本期支付材料款增加所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	89,071,576	18,045,220.09	-50.29%	主要系公司本期支付其他与经营活动有关的现金减少所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	125,206.00	27,006.00	363.62%	主要系公司本期处置固定资产收到的现金增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	17,178,492.50	74,665,034.70	130.07%	主要系公司本期公司在建项目购置设备及工程款增加所致。
取得投资收益收到的现金	162,068,675.38	10,000,000.00	1520.60%	主要系公司本期借款增加所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	44,106,069.58	6,116,373.26	621.12%	主要系公司本期收到银行理财产品赎回资金所致。
偿还债务支付的现金	10,000,000.00	31,700,000.00	-80.66%	主要系公司本期偿还贷款减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,313,702.89	1,797,983.63	128.80%	主要系公司本期支付的贷款利息增加所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	10,274	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
毕心源	境内自然人	26.76%	9167305.0
毕宇东	境内自然人	7.77%	2661366.0
毕文娟	境内自然人	6.09%	2053632.0
香港中央结算有限公司	其他	2.55%	8750996.0
中国农发银行股份有限	境内自然人	2.48%	8406106.0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
毕心源	9167305.0	人民币普通股	9167305.0
毕文娟	2053632.0	人民币普通股	2053632.0
香港中央结算有限公司	8750996.0	人民币普通股	8750996.0
毕力	8406106.0	人民币普通股	8406106.0